
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Scuola Secondaria di primo grado  

QUIRINO MAIORANA 
Via C.Beccaria n.87 - 95123 CATANIA - Tel/Fax  095/448275 

Mail: ctmm00300t@istruzione.it  - ctmm00300t@pec.istruzione.it 

Cod. Fiscale 80012270874 – Cod. Univoco UFX18V 

web: www.maioranact.edu.it 

 

 
  Ai docenti, alle famiglie e agli studenti dell’Istituto 

Al DSGA e al Personale ATA 

Al Sito Istituzionale 

 

Regolamento utilizzo distributori automatici di bevande e alimenti per gli alunni 

(delibera n. 162 del Consiglio d’Istituto del 30/01/2023) 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Preso atto che è stato ripristinato il servizio di distribuzione automatica al termine dell’emergenza 

Covid; 

CONSIDERATO 

che i distributori automatici di bevande e alimenti sono un servizio a disposizione di tutti i 

componenti della comunità scolastica, ma che essi vanno utilizzati in maniera corretta e in 

modo da non disturbare il regolare svolgimento dell’attività didattica; 

PREMESSO 

che l’Istituto, in applicazione delle Linee guida relative alla prevenzione e alla promozione 

della salute attraverso i distributori automatici, deve favorire la scelta di alimenti salutari; 

DISPONE 

il seguente Regolamento per l’utilizzo da parte degli alunni dei distributori automatici: 

 

1) il distributore è destinato unicamente a un utilizzo estemporaneo e non per sostituire la 

merenda da casa, quindi, il distributore automatico va inteso come un servizio fruibile 

esclusivamente in caso di necessità;L’accesso al distributore automatico della scuola è 

contingentato fino ad un numero limitato di studenti che avranno cura di disporsi in una 

fila ordinata; 

2) I collaboratori scolastici presenti al piano terra vigileranno su quanto disposto; 

3) Alle studentesse e agli studenti non è consentito di norma accedere al distributore 

automatico durante le operazioni di ingresso e di uscita iniziali e finali e durante i transiti 

da un settore all’altro per lo svolgimento delle attività didattiche nei laboratori e nelle 

palestre e durante le ricreazioni. 

mailto:CTMM00300T@istruzione.it
mailto:ctmm00300t@pec.istruzione.it
http://www.maioranact.edu.it/




4) É vietato spostarsi dall’aula per prelevare prodotti durante il cambio dell’ora in assenza del 

docente di riferimento. 

5)  È assolutamente vietato manomettere o comunque utilizzare in maniera impropria il 

distributore, al fine di conservarne la funzionalità e la sicurezza di utilizzo. 

6)  Le violazioni di cui ai punti precedenti oltre ad essere segnalate al Dirigente Scolastico, dai 

docenti e/o dai collaboratori scolastici preposti alla vigilanza, devono essere adeguatamente 

redarguite dai docenti presenti in classe e comporteranno l’applicazione nei confronti del 

trasgressore di un provvedimento disciplinare, a partire da un ammonimento scritto sul 

registro elettronico con comunicazione alle Famiglie. 

Tale provvedimento sarà rilevante ai fini della valutazione del comportamento. 

Inoltre, la violazione di cui al punto 4 comporterà per lo studente, oltre all’applicazione del 

provvedimento disciplinare, l’obbligo del risarcimento del danno eventualmente prodotto. 

5. Responsabilità 

Si precisa che 

• l’Amministrazione si ritiene sollevata da qualsiasi responsabilità circa eventuali allergie 

dovute al consumo dei prodotti che di fatto sono tracciati e riportano il contenuto degli 

ingredienti: 

• ogni docente è responsabile degli alunni che gli sono affidati ed è tenuto a far 

rispettare il presente regolamento per tutto quanto di sua competenza; 

Il presente regolamento è da ritenersi in vigore da martedì 31 gennaio 2023. 

 

 

 
    ILDIRIGENTESCOLASTICO 

                                                                                                           Dott.ssa Gisella Barbagallo 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93) 


